ATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS RTR Nº 0311 a 0337/2024

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
resolve:

PORTARIA Nº 0311/2024, de 02/05/2024 - 1. exonerar LUCAS DE ALMEIDA
SACRAMENTO, matrículas 12859-7/UFV e 3144617-8/Siape, da função gratificada de
Chefe de Seção – Expediente, FG-7, do Departamento de Agronomia, do Centro de
Ciências Agrárias; 2. designar ISABELA CASTRO DUTRA DA SILVA, matrículas
13461-9/UFV e 3388600/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item
anterior (Processo SEI 23114.905994/2024-56).

PORTARIA Nº 0312/2024, de 03/05/2024 - 1. conceder à viúva MARIA DOS
ANJOS GUIMARÃES uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado SEBASTIÃO
DOMINGOS GUIMARÃES, matrículas 1584-9/UFV e 0427409-4/Siape, em razão de seu
falecimento ocorrido em 18 de abril de 2024, por força do disposto nos arts. 23, §1º e
24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990 com
redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a
contar de 18 de abril de 2024 (Processo SEI 23114.905841/2024-17).

PORTARIA Nº 0313/2024, de 03/05/2024 - designar LUCIANA NAVAJAS RENNÓ,
matrículas 10890-1/UFV e 1939152-1/Siape, para substituir MÁRIO LUIZ CHIZZOTTI,
matrículas 11419-7/UFV e 1639904-1/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro
de Ciências Agrárias, CD-3, no período de 10 a 19 de maio de 2024, por motivo de
afastamento do titular (Processo SEI 23114.906025/2024-12).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.905605/2024-92, resolve:

PORTARIA Nº 0314/2024, de 03/05/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
TEÓGENES SENNA DE OLIVEIRA, matrículas 10683-6/UFV e 1166100-6/Siape, no
período de 10 a 20 de maio de 2024, incluindo o trânsito, para participar de missão de
prospecção e consolidação de parcerias com universidades australianas, bem como
promover o fortalecimento do processo de internacionalização da UFV, em Perth e
Brisbane, Austrália, com ônus Capes/Print (passagens aéreas e 8 diárias).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/05/2024) 1

considerando o disposto no art. 5º, § 2º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de
24/08/2001, a Instrução Normativa nº 02, de 12/09/2018, a deliberação do Conselho
Universitário, em sua 489ª reunião, realizada em 24/04/2024, e o que consta do
Processo SEI 23114.902499/2024-95, resolve:

PORTARIA Nº 0315/2024, de 03/05/2024 - alterar, a pedido, a jornada de
trabalho de ANA CRISTINA MENDES MIRANDA, matrículas 12135-5/UFV e
2270383-0/Siape, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, de 40
(quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 30 (trinta) horas semanais e 6
(seis) horas diárias, com redução proporcional da remuneração, a partir de 6 de maio
de 2024.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
resolve:

PORTARIA Nº 0316/2024, de 03/05/2024 - designar FABIANA CRISTINA
SILVEIRA ALVES DE MELO, matrículas 12172-X/UFV e 1625450-6/Siape, para
substituir JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO, matrículas 7646-5/UFV e
1171969-1/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Extensão e Cultura, CD-2, no
período de 6 a 17 de maio de 2024, por motivo de férias regulamentares do titular
(Processo SEI 23114.906010/2024-54).

PORTARIA Nº 0317/2024, de 06/05/2024 - 1. exonerar, por término de
mandato, CARLOS HENRIQUE DE FIGUEIREDO VASCONCELLOS, 11721-8/UFV e
1756868-7/Siape, da função comissionada de Coordenador do Curso de Graduação
em Agronomia, FUC-001, do Campus Florestal; 2. designar LAÍS GRAZIELE SILVA,
12628-4/UFV e 1281473-6/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o
item anterior, por um mandato de 2 (dois) anos (Processo SEI
23114.905262/2024-66).

PORTARIA Nº 0318/2024, de 06/05/2024 - 1. conceder à viúva MARIA AUGUSTA
DE MIRANDA OLIVEIRA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOSÉ
GOMES DE OLIVEIRA, matrículas 3509-2/UFV e 0428387-5/Siape, em razão de seu
falecimento ocorrido em 20 de abril de 2024, por força do disposto nos arts. 23, §1º e
24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990 com
redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a
contar de 20 de abril de 2024 (Processo SEI 23114.905693/2024-22).

PORTARIA Nº 0319/2024, de 06/05/2024 - designar JUCÉLIA MARIA LOPES
MAIA ROBERTO, matrículas 11709-9/UFV e 2108320-0/Siape, para substituir
ADRIANA FERREIRA DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no cargo
de direção de Diretora-Executiva do Centro Tecnológico de Desenvolvimento Regional
de Viçosa – CenTev, CD-3, no dia 06 de maio de 2024, e no período de 9 a 17 de maio
de 2024, por motivo de afastamento da titular (Processo SEI
23114.906069/2024-42).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/05/2024) 2

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0320/2024, de 06/05/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
ALEXANDRE SANTOS BRANDÃO, matrículas 10122-2/UFV e 1620966-7/Siape, no
período de 25 de maio a 3 de junho de 2024, incluindo o trânsito, para realizar visita
técnica na Université de Lorraine no âmbito de projeto de pesquisa Brafitec/Capes, em
Nancy, França, com ônus limitado (Processo SEI 23114.905816/2024-25).

PORTARIA Nº 0321/2024, de 06/05/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
DENER MÁRCIO DA SILVA OLIVEIRA, matrículas 13053-2/UFV e 1415021-5/Siape, no
período de 7 a 14 de junho de 2024, incluindo o trânsito, para participar, com
apresentação de trabalho, do “What Works Climate Solutions Summit 2024”, em
Berlin, Alemanha, com ônus limitado (Processo SEI 23114.905857/2024-11).

PORTARIA Nº 0322/2024, de 06/05/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
DENER MÁRCIO DA SILVA OLIVEIRA, matrículas 13053-2/UFV e 1415021-5/Siape, no
período de 2 a 21 de julho de 2024, incluindo o trânsito, para participar do “2024
Southwest University Global Immersion Program”, em Chongqing, China, com ônus
limitado (Processo SEI 23114.905865/2024-68).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
resolve:

PORTARIA Nº 0323/2024, de 06/05/2024 - exonerar ISRAEL BATISTA
MAGALHÃES, matrículas 12554-7/UFV e 2998847-3/Siape, da função gratificada de
Chefe de Serviço- Apoio Técnico, FG-3, da Pró-Reitoria de Administração (Processo
SEI 23114.906089/2024-13).

PORTARIA Nº 0324/2024, de 06/05/2024 - 1. conceder à ex-esposa pensionada
ANTONIA LOPES DE SOUZA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOSÉ
ANTONIO DE SOUZA, matrículas 5001-6/UFV e 0428932-6/Siape, em razão de seu
falecimento ocorrido em 23 de março de 2024, por força do disposto nos arts. 23,
§1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, II, e 218 da Lei nº 8.112/1990,
com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida
pensão a contar de 23 de março de 2024 (Processo SEI 23114.905844/2024-42).

PORTARIA Nº 0325/2024, de 07/05/2024 - designar ADRIANA DA SILVA,
matrículas 8756-4/UFV e 1171552-1/Siape, para substituir ODEMIR VIEIRA BAÊTA,
matrículas 8435-2/UFV e 2363518-8/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro
de Ciências Humanas, Letras e Artes, CD-3, no período de 7 a 11 de maio de 2024;
por motivo de licença nojo, e reconhecer o exercício da docente nesse cargo no
período de 4 a 6 de maio de 2024, pelo mesmo motivo (Processo SEI
23114.906120/2024-16).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/05/2024) 3

PORTARIA Nº 0326/2024, de 07/05/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
DIOGO MANZANO GALDEANO, matrículas 13405-8/UFV e 1177579-6/Siape, no
período de 22 de junho a 2 de julho de 2024, incluindo o trânsito, para participar, com
apresentação de trabalho, do “43rd Annual Meeting of the American Society for
Virology”, bem como realizar visita técnica na Ohio State University, em Columbus,
EUA, com ônus limitado (Processo SEI 23114.905049/2024-54).

PORTARIA Nº 0327/2024, de 07/05/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
LUÍS AUGUSTO NERO, matrículas 8449-2/UFV e 1512149-9/Siape, no período de 24
de junho a 14 de julho de 2024, incluindo o trânsito, para participar, com
apresentação de trabalhos, do “OHID 2024 and Antimic 2024”, em Lille, França, e da
“28th International ICFMH Conference - FoodMicro 2024”, em Burgos, Espanha, bem
como realizar visita técnica na University of Zaragoza, com ônus limitado (Processo
SEI 23114.905917/2024-04).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o que
consta dos Processos SEI 23114.901909/2024-81; 23114.901914/2024-93;
23114.901913/2024-49; 23114.901924/2024-29 e 23114.901925/2024-73, resolve:

PORTARIA Nº 0328/2024, de 07/05/2024 - designar GABRIEL TEIXEIRA
ERVILHA, matrícula 11534-7/UFV, para substituir ROBERTO CAMILO LELES VIANA,
matrícula 11535-5/UFV, na Comissão de Processo Administrativo de
Responsabilização, instituída pela Portaria nº 0105/2024, de 15/02/2024.

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 12/06/2023, considerando o que consta do Processo SEI
23114.906109/2024-56, resolve:

PORTARIA Nº 0329/2024, de 08/05/2024 - 1. exonerar, a pedido, VINÍCIUS
BITENCOURT LEAL, matrículas 12865-1/UFV e 1050796-8/Siape, da função gratificada
de Chefe de Seção – Expediente, FG-7, do Departamento de Letras, do Centro de
Ciências Humanas, Letras e Artes, a contar de 6 de maio de 2024; 2. designar FÁDEO
DINIZ PINTO, matrículas 13448-1/UFV e 3384112/Siape, para ocupar a função
gratificada de que trata o item anterior.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 12/06/2023, considerando o disposto na Portaria do
Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o
que consta do Processo SEI 23114.911662/2021-68, resolve:

PORTARIA Nº 0330/2024, de 08/05/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
ITERLANDES MACHADO JUNIOR, matrículas 10169-9/UFV e 1754492-3/Siape, no
período de 1º de junho a 30 de novembro de 2024, incluindo o trânsito, para realizar

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/05/2024) 4

doutorado sanduíche, na University of Warwick, em Coventry, Reino Unido, com ônus
limitado.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 12/06/2023, considerando o que consta do Processo SEI
23114.905937/2024-77, resolve:

PORTARIA Nº 0331/2024, de 09/05/2024 - 1. conceder à viúva MARIA
IMACULADA DA COSTA VIEIRA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado
ANTÔNIO CARLOS VIEIRA, matrículas 5348-1/UFV e 0429152-5/Siape, em razão de
seu falecimento ocorrido em 19 de abril de 2024, por força do disposto nos arts. 23,
§1º e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990 com
redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a
contar de 19 de abril de 2024.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 12/06/2023, considerando o disposto na Portaria do
Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020,
resolve:

PORTARIA Nº 0332/2024, de 09/05/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
ELPÍDIO INÁCIO FERNANDES FILHO, matrículas 7470-5/UFV e 1080252-8/Siape, no
período de 14 a 21 de maio de 2024, incluindo o trânsito, para participar, com
apresentação de trabalho, do “Centennial Celebration and Congress of the
International Union of Soil Sciences”, bem como participar de reuniões no âmbito de
projeto de pesquisa, em Florença, Itália, com ônus limitado (Processo SEI
23114.905932/2024-44).

PORTARIA Nº 0333/2024, de 09/05/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
CARLOS ERNESTO GONÇALVES REYNAUD SCHAEFER, matrículas 7486-1/UFV e
1081736-3/Siape, no período de 10 a 26 de maio de 2024, incluindo o trânsito, para
participar, com apresentação de trabalho, do “Centennial Celebration and Congress of
the International Union of Soil Sciences”, bem como realizar coleta de dados para o
desenvolvimento de pesquisa, em Florença, Itália, com ônus limitado (Processo SEI
23114.905743/2024-71).

PORTARIA Nº 0334/2024, de 09/05/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
ADRIANO NUNES NESI, matrículas 10263-6/UFV e 1788523-2/Siape, no período de 2
a 13 de junho de 2024, incluindo o trânsito, para participar de missão de prospecção e
consolidação de parcerias com instituições espanholas, bem como promover o
fortalecimento do processo de internacionalização da UFV, em Madrid, Palma e Múrcia,
Espanha, com ônus Capes/Print (passagens aéreas e 9 diárias) (Processo SEI
23114.906151/2024-77).

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 12/06/2023, considerando o que consta do Processo SEI
23114.906054/2024-84, resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/05/2024) 5

PORTARIA Nº 0335/2024, de 09/05/2024 - 1. exonerar, a pedido, NATÁLIA
FONTES DE OLIVEIRA, matrículas 12626-8/UFV e 1143357-7/Siape, da função
comissionada de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras, FUC-001,
do Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2.
designar IDALENA OLIVEIRA CHAVES, matrículas 11961-X/UFV e 1380540-4/Siape,
para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior, por um mandato de 1
(um) ano.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 12/06/2023, considerando o disposto na Portaria do
Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o
que consta do Processo SEI 23114.905952/2024-15, resolve:

PORTARIA Nº 0336/2024, de 10/05/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
FILLIPE TAMIOZZO PEREIRA TORRES, matrículas 12038-3/UFV e 2244165-7/Siape, no
período de 17 de agosto a 8 de setembro de 2024, incluindo o trânsito, para realizar
visita técnica e participar de ações formativas no âmbito de acordo de cooperação, em
Viana do Castelo e Paredes de Coura, Portugal, com ônus Capes/Print.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 12/06/2023, considerando o que consta do Processo SEI
23114.906165/2024-91, resolve:

PORTARIA Nº 0337/2024, de 10/05/2024 - 1. conceder à viúva ANA MARIA
BALBINO GOMES uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado CARLOS
ROBERTO GARCIA GOMES, matrículas 0489-8/UFV e 0426984-8/Siape, em razão de
seu falecimento ocorrido em 18 de abril de 2024, por força do disposto nos arts. 23,
§1º e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990 com
redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a
contar de 18 de abril de 2024.

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-Reitora no exercício da
Reitoria.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/05/2024) 6

mailto:campusoficial@ufv.br